PAGE
2

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
РЕШЕНИЕ №737
28.08.2012г.                                                                                                      г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

        <…>,

рассмотрев жалобу ООО «КХМ» на действия заказчика, уполномоченного органа запроса котировок №0134300004512000284 на поставку шовного материала для нужд МУЗ ЦРБ г. Бодайбо (по тексту – запрос котировок), и в результате осуществления  внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

23.08.2012г. в Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «КХМ» (по тексту - заявитель) на действия заказчика, уполномоченного органа запроса котировок №0134300004512000284 на поставку шовного материала для нужд МУЗ ЦРБ г. Бодайбо.
В своей жалобе заявитель указывает, что в 13 документации извещения запрашивается к поставке шовный материал из лавсана с антимикробным покрытием длиной 163 м, находящийся в стерильной кассете. По мнению заявителя шовный материал с указанными характеристиками не производится ни одним производителем, и длина нити не обоснована с точки зрения технических характеристик, не используется производителями.
Заявитель считает, что в п. 24 документации извещения требуется шовный материал, являющийся уникальной продукцией, которая производится единственной фирмой Resorba (Германия) и не имеет аналогов.
Таким образом, заявитель указывает, что заказчиком в рамках одного лота объединена продукция, имеющая эквивалент, и уникальная продукция, что служит ограничением конкуренции.
Из письменных и устных пояснений МУЗ ЦРБ г. Бодайбо следует, что запрос котировок проводился не по размещению заказа среди производителей шовного материала, а по поставке товара любыми юридическими и физическим лицами, кроме того, шовный материал лавсан с покрытием выпускается несколькими заводами, в том числе российскими – Линтекс, Волоть, Репромед и другими, при этом, указание длины нити шовного материала приведено с учетом необходимых качественных характеристик товара, поскольку указанные требования к длине помимо обеспечения сохранности товара и его хранения, являются необходимыми прежде всего для удобства использования шовного материала, в том числе его использования без нарушения условий стерильности.
Далее заказчик указывает, что материал Резопрен не является уникальным, поскольку имеет, в том числе российские аналоги – мононить Унифлекс.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика, установила следующее.
Согласно п. 4 ст. 43 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Закон),  запрос котировок должен содержать  наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. Указанные требования устанавливаются в соответствии с частями 2.1 - 3.4 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Документация об аукционе может содержать указание на товарные знаки. В случае, если в документации об аукционе содержится указание на товарные знаки в отношении товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, в документации об аукционе также должно содержаться указание на товарный знак в отношении товара российского происхождения (при наличии информации о товаре российского происхождения, являющемся эквивалентом товара, происходящего из иностранного государства или группы иностранных государств). При указании в документации об аукционе на товарные знаки они должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование. Эквивалентность товаров определяется в соответствии с требованиями и показателями, устанавливаемыми в соответствии с частью 2 настоящей статьи (ч. 3 ст. 34 Закона).

        В п.п. 13 и 24 приложения №1 к извещению о проведении запроса котировок установлено:

	        13
	ЛАВСАН
	Синтетическая нерассасывающаяся плетеная  нить из полиэфира (лавсана) с антимикробным покрытием на основе нитроксолина (производное 8-оксихинолина). Материал покрытия активен против грамположительных, грамотрицательных микроорганизмов, микобактерий туберкулеза, грибов, возбудителей глубоких  микозов, цветная, размер М 4 (1), длина нити 163 метра. Материал упакован в индивидуальную оригинальную стерильную кассету из полистирола, размером длина 125 мм, ширина 115 мм, высота 25 мм, со специальным силиконовым отсекающим клапаном и двойным колпачком (стерильный, в специальном защитном пакете).
	1
	без иглы
	163

	24
	Резопрен или эквивалент
	Монофиламентный нерассасывающийся шовный материал из поливинилдендифлуорида. Нить голубая, 2 EP 3-0 USP, 0,60 м.Игла обратно-режущая,  3/8 окружности, 24 мм. Нить должна  заканчиваться пластмассовыми клипсами, фиксирующими края шва, благодаря чему узлы не требуются.   Индивидуальная стерильная упаковка нити выполнена из прозрачного полиэтилена, содержит изображение иглы в натуральную величину, информацию о толщине, длине нити и иглы, срок годности, знак качества СЕ, выполненную типографским методом. Упаковка легко раскрывается, путем растягивания в стороны концов упаковки, обеспечивая легкий и безопасный в плане стерильности доступ к нити .Коробка с нитями сверху покрыта полиэтиленовой пленкой. Вся информация на ней также нанесена типографским методом. Производство нитей должно соответствовать стандартам GMP.
	3-0
	DS 24
	60

       Таким образом, заказчиком в извещении о проведении запроса котировок предусмотрены характеристики товаров, при указании товарных знаков указаны слова «или эквивалент», что соответствует Закону.
       Исходя из протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок №0134300004512000284-1 от 23.08.2012г., котировочной комиссией заказчика рассмотрено 2 заявки от ЗАО «Формула развития», ООО «Ярикто», признанные соответствующими извещению о проведении запроса котировок, начальная (максимальная) цена контракта в размере 465 630 рублей снижена на 106 390 рублей.

Участник размещения заказа, подавший жалобу на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, обязан приложить к жалобе документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы. В этом случае жалоба должна содержать полный перечень прилагаемых к ней документов (ч. 2 ст. 58 Закона).

       Вместе с тем, заявителем не представлены документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы, запрашиваемые в  уведомлении №298 от 23.08.2012г.
        Из представленных документов следует, что у хирургического шовного материала Резопрен существует множество аналогов, таких как Корален, Пронова, Пролен и Серджипро. Кроме того, длина нити из лавсана, запрашиваемая заказчиком, предложена в заявках двух участников размещения заказа.

        Следовательно, поскольку заявителем не представлены доказательства, документыподтверждающие обоснованность доводов жалобы, а представленные на рассмотрение жалобы документы свидетельствуют об отсутствии в действиях заказчика, уполномоченного органа нарушений требований законодательства о размещении заказов, Комиссия Иркутского УФАС России делает вывод о необоснованности доводов жалобы ООО «КХМ».

         На основании изложенного, Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

                                                                РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «КХМ» необоснованной.
2. Решение направить сторонам по делу.
           Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 <…>
PAGE